Протокол №1

заседания методического объединения учителей математики, информатики и физики

СОШ им. Я.Я.  Ваккера от 30.08.22г

Председатель: Байрамукова С.Н.

Секретарь:Заболотько И.В.

Присутствовали: Акматова Бактыгуль Калдыковна

Дюйшенбаева Динара Жекшенбековна

Ибраимова Толгонай

Нурланов Нурсултан Нурланович

Шейшеналиева Курулай Насиридиновна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год. Задачи на 2022-2023 учебный год.

2. Анализ результатов государственной итоговой аттестации в 9,11-ом классе по математике в 2021-2022 году.

     3.  Рассмотрение рабочих программ, календарно-тематического планирования

      преподавания математики и физики в 2022-2023 уч. году

4.  Утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступила Байрамукова С.Н., она подвела итоги работы методического объединения за 2021- 2022 учебный год:

программный материал полпредмета пройден в полном объеме во всех классах. Далее был предложен план работы на 2022 -2023

учебный год.

2. Выступила Байрамукова С.Н., учащиеся 9- х и 11-  х классов и успешно прошли итоговую аттестацию по математике.

3. По третьему вопросу выступила Байрамукова С.Н. руководителя МО, которая ознакомила с педагогической нагрузкой на 2021 – 2023

учебный год. Отметила, что все учителя должны составлять сои поурочные планы в соответствии с едиными календарными планами.

При обсуждении поурочных планов учителям было предложено составлять их либо в печатном, либо рукописных вариантах и

пользоваться ими несколько лет. При условии, что они соответствуют программе и дополняются.

РЕШИЛИ:

1.Считать работу МО в 2021-2022 учебном году удовлетворительной.

2.Согласовать педагогическую нагрузку на 2022-2023 учебный год.

3.Согласовать календарно-тематические планы.

4.Учителям, работающим в 9-х и 11-х классах спланировать работу по подготовке обучающихся выпускных классов к экзаменам

Председатель: ______________Байрамукова С.Н.

Секретарь:_______________Заболотько И.В.

Протокол №2

заседания методического объединения учителей математики, информатики и физики

СОШ им. Я.Я.  Ваккера от 30.10.22г

Председатель: Байрамукова С.Н.

Секретарь:Заболотько И.В.

Присутствовали: Акматова Бактыгуль Калдыковна

Дюйшенбаева Динара Жекшенбековна

Ибраимова Толгонай

Нурланов Нурсултан Нурланович

Шейшеналиева Курулай Насиридиновна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  «Виды проверочных работ на уроках математики»

2.  Адаптация к новым условиям обучения учеников 5 -го класса

3.  Подготовка и проведение олимпиад по математике, физике и информатике в 5-11

классах на разных уровнях.

4.  Разное

СЛУШАЛИ:

1. Байрамукова С.Н, которая выступила с докладом «Виды проверочных работ на уроках математики»

2. По второму вопросу – учителя математики в 5 классе, которая рассказала о том, как учащиеся адаптируются к работе в среднем звене.

Она отметила, что в целом ученики справляются с нагрузкой, способны понимать материал, мыслить, но некоторые учащиеся

испытывают определенные трудности, и на них необходимо обратить более пристальное внимание с целью помочь им освоиться в

условиях предметного преподавания. Был дан анализ первой контрольной работы по математике в 5 классе. Учителя – предметники

проанализировали учебную деятельность учащихся за Ι четверть. Было отмечено, что подготовка к урокам у некоторых учащихся очень

слабая. Поэтому всем учителям необходимо усилить работу со слабоуспевающими учащимися, а также особое внимание уделить тем

ученикам, у которых имеются только одна или две удовлетворительных оценки.

3. По третьему вопросу выступил руководитель МО и ознакомила с графиком первого этапа олимпиады по информатике, физике и

математике, с заданиями.

РЕШИЛИ:

1. Усилить работу по адаптации к новым условиям обучения учеников 5 -го класса.

2. Провести олимпиады по информатике, физике и математике согласно графику, привлечением с каждого класса не менее 5 учащихся.

3. Учащихся набравших наибольшее количество баллов и занявших призовые места в школьном этапе олимпиады школьников направить

на районный этап.

Председатель: ______________Байрамукова С.Н.

Секретарь:_______________Заболотько И.В.

Протокол № 3

заседания методического объединения учителей математики, информатики и физики

СОШ им. Я.Я.  Ваккера от 01.12.22г

Председатель: Байрамукова С.Н.

Секретарь:Заболотько И.В.

Присутствовали: Акматова Бактыгуль Калдыковна

Дюйшенбаева Динара Жекшенбековна

Ибраимова Толгонай

Нурланов Нурсултан Нурланович

Шейшеналиева Курулай Насиридиновна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Посещение и обсуждение открытого урока физики, учитель  Акматова Б.К

2. Организация и проведение школьного тура олимпиад по предметам. Участие учащихся в районных олимпиадах (в течение года).

3. Доклад «Организация групповой работы на уроках информатики» Нурланов Н.Н.

4.Проверка тетрадей по геометрии в 8 классах Ибраимова Т

СЛУШАЛИ:

     На открытом уроке по физике в 7  классе по теме «Дененин массасын жана көлөмүн анын тагыздыгы боюнча эсептөө» учителя Акматова

Б. К.. присутствовали Байрамукова П.А., и Байрамукова С.Н. После урока состоялось обсуждение урока, где были даны рекомендации и советы

по поводу преподавания. На заседании были оговорены положительные моменты урока, намечены перспективы работы.

  Организовано проведение школьного тура олимпиад по предметам. Подготовка учащихся заняших призовые места в школе к районной

олимпиаде. Коллеги поделились информацией, где можно проходить интересные олимпиады. Среди доступных сайтов: Инфоурок, Видеоурок,

Знанио,и д.р.

Заслушали доклад: «Организация групповой работы на уроках информатики» Нурланова Н.Н.

Зачитала спрвку Ибраимова Т. о проверке тетрадей в 8 классе по геометрии

Заседание вынесло решение

1.Учителям проводить работу для достижения положительной динамики результатов обучения.

2.Учителям предметникам разработать систему работы с одарёнными детьми.

3.Применять современные подходы и требования к организации учебной деятельности.

5.Проведение предметных школьных олимпиад считать удовлетворительной. Все учителя активно и своевременно их провели.

 Председатель: ______________Байрамукова С.Н.

Секретарь:_______________Заболотько И.В.

 Протокол № 4

заседания методического объединения учителей математики, информатики и физики

СОШ им. Я.Я.  Ваккера от 0.02.23г

Председатель: Байрамукова С.Н.

Секретарь:Заболотько И.В.

Присутствовали: Акматова Бактыгуль Калдыковна

Дюйшенбаева Динара Жекшенбековна

Ибраимова Толгонай

Нурланов Нурсултан Нурланович

Шейшеналиева Курулай Насиридиновна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Посещение и обсуждение открытого урока по физике в 9   классе по теме «Индукция магнитного поля. Магнитный поток» учителя

Дюйшенбаева Д.Ж

2. Составление и утверждение графика открытых уроков, утверждение рабочих программ по предметам, подготовка и проведение

тематических недель ее итоги

3. Подготовка учащихся к выпускным экзаменам

4. Доклад Заболотько И.В. «Современные технологии в работе учителя математики»

СЛУШАЛИ:

     На открытом уроке по физике в 9   классе по теме «Индукция магнитного поля. Магнитный поток» учителя Дюйшенбаева Д.Ж..

присутствовали Байрамукова С.Н., и все учителя МО. После урока состоялось обсуждение урока, где были даны рекомендации, советы по

поводу проведения урока и оговорены положительные моменты урока.

  Заслушали отчет о проведении «Физико-математической недели», ответственные: Все учителя Мо МИФ. Байрамукова С.Н. провела между

учащимися 5-классов игру «Колесо истории», между 7-8 классов игру «Самый умный математик. Среди учащихся 9-11 классов проведена

игра по физике, информатике «Своя игра», определены победители. В учащихся 5-7 классов выпущена газета «Занимательная математика».

Эти формы проведения мероприятий вызывают интерес у учащихся к предметам физико-математического цикла.

Обменивались опытом, наблюдениями, замечаниями, анализировали посещенные уроки коллег в частном порядке.

 Проведен «Круглый стол» на тему: «Подготовка к выпускным экзаменам. Изучение методических писем по проведению выпускных

экзаменов. График консультаций, наличие стендов по экзаменам. Работа со слабоуспевающими учащимися». Учителя отчитались по

данному вопросу: график консультаций составлены с начала учебного года, стенды обновлены, работа со слабоуспевающими учащимися

ведется.

Заболотько И.В. зачитала доклад «Современные технологии в работе учителя математики».

Заседание вынесло решение

1.Учителям проводить работу по повышению качества образования

 2.Продолжить подготовку учащихся к предстоящей итоговой аттестации.

3.Продолжить выпуск газет естественно-математического цикла и разработки сценариев для проведения будущих мероприятий.

  Председатель: ______________Байрамукова С.Н.

 Протокол № 5

заседания методического объединения учителей математики, информатики и физики

СОШ им. Я.Я.  Ваккера от 04.04.23г

Председатель: Байрамукова С.Н.

Секретарь:Заболотько И.В.

Присутствовали: Акматова Бактыгуль Калдыковна

Дюйшенбаева Динара Жекшенбековна

Ибраимова Толгонай

Нурланов Нурсултан Нурланович

Шейшеналиева Курулай Насиридиновна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Посещение и обсуждение открытого урока по алгебре в 9   классе по теме «Измерение углов поворота в радианах» учителя.

Шейшеналиева Г.Н

2. Анализ пробных экзаменационных работ

3. Доклад Дюйшенбаева Д.Ж. выступила с докладом «Какова роль физики в современном мире?»

4. Отчет о проверке рабочих тетрадей по геометрии в 11 классе

СЛУШАЛИ:

На открытом уроке по алгебре в 9   классе по теме «Измерение  углов поворота в радианах» учителя. Шейшеналиева Г.Н. Присутствовали

Байрамукова С.Н., и все учителя МО. После урока состоялось обсуждение урока, где были оговорены положительные моменты урока.

Дюйшенбаева Д.Ж. выступила с докладом «Какова роль физики в современном мире?»

Акматова Б.К., Шейшеналиева Г.Н., Заболотько И.В. Ибраимова Т., провели пробные экзаменационные работы с учащимися 9, 11 классов.

Байрамукова С.Н. провела анализ выполненных работ учащимися намечены перспективы работы.

Байрамукова С.Н. зачитала справку о проверке рабочих тетрадей по геометрии в 11 классе.

Заседание вынесло решение

1. Проанализировать результаты пробных экзаменов по математике в 9 и 11 классах с учётом допущенных ошибок.

2. Продолжить подготовку учащихся 9 и 11 классов к предстоящей итоговой аттестации, контролировать посещаемость консультаций.

Председатель: ______________Байрамукова С.Н.

Секретарь:_______  ________Заболотько И.В.

 Протокол № 6

заседания методического объединения учителей математики, информатики и физики

СОШ им. Я.Я.  Ваккера от 26.05.23г

Председатель: Байрамукова С.Н.

Секретарь:Заболотько И.В.

Присутствовали: Акматова Бактыгуль Калдыковна

Дюйшенбаева Динара Жекшенбековна

Ибраимова Толгонай

Нурланов Нурсултан Нурланович

Шейшеналиева Курулай Насиридиновна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Доклад «Использование развивающих заданий на уроках математики и во внеурочное время, как важнейшее направление работы с

одаренными детьми» Байрамукова С.Н.

2. Отчет посещение уроков в 4 классах для выяснения преемственности в обучении

3. Анализ и итоги школьного МО за 2022-2023 учебный год Байрамукова С.Н.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступила Байрамукова С.Н. с докладом «Использование развивающих заданий на уроках математики и во

внеурочное время, как важнейшее направление работы с одаренными детьми»

2. По второму вопросу выступила Шейшеналиева К. Н.  с отчетом о посещении уроков математики в 4 классах и проведении

контрольных работ.

3. По третьему вопросу сделала сообщение. Байрамукова С.Н., которая анализировала работу МО за 2022-2023 учебный год. Были

отмечены положительные и отрицательные моменты, учтены недочёты в работе.

Заседание вынесло решение

1. Проанализировать результаты контрольных работ по математике в 4 классах наметить план работы на бедующий год.

2. Считать работу МО МИФ за 2022-2023 учебный год считать удовлетворительной

Председатель: ______________Байрамукова С.Н.

Секретарь:_______________Заболотько И.В.

Я.Я.Ваккер атындагы жалпы билим берүү орто мектебинин усулдук  бирикмесинин

                                                    № 2- ТОКТОМУ

26.08. 2021 – жыл

Катышканы: 8 мугалим

Күн тартибинде:

1.Өткөн окуу жылындагы усулдук бирикменин аткарган иштеринин жыйынтыгы

2. Мамлекеттик тил күнүнө карата өткөрүлө турган 1 айлык декаданын иш –пландарын талкуулоо.

3. Окуучуларды ЖРТга, олимпиадаларга даярдоо боюнча иш пландард иштеп чыгуу

1 – Угулду:

   1 – маселе боюнча: усулдук бирикменин жетекчиси И..Аманжолова 2020 – 2021 - окуу жылындагы аткарылган иштерге анализ берди.

Мында негизинен пландагы иштер аткарылгандыгын белгилеп өттү. Жетишкен жактары менен бирге орун алган кемчиликтерди жоюунун

жолдоруна токтолду.

    2     Мамлекеттик тил күнүнө карата өткөрүлө турган иш –чаралардын пландары талкууга коюлуп,ар бир мугалимге аткара турган

иштердин тапшырыктары берилди.

    3– маселе боюнча: 8-9- 11 – класстын окуучуларын ЖРТга даярдоо жана олимпиадалык топторду түзуу жана планын бекитүү жөнүндө

талкууланды. Мында ар бир предмет мугалими олимпиадалык топ түзүп, шыктуу окуучулар менен иш алып баруу сунушталды.

Жогорудагыларды угуп жана талкуулап усулдук бирикменин жыйналышы

Токтом кылат:

1.   Өткөн 2020– 2021 - окуу жылындагы бирикменин мүчөлөрүнүн аткарган иштери негизинен «канааттандырарлык» деп белгиленсин.

2.   Мамлекеттик тил күнүнө карата түзүлгөн иш-пландар жогорку деңгээлде өткөрүлсүн

3.  Усулдук бирикменин бардык мүчөсү жаңы окуу жылында окуучуларга жаңы максаттардын негизинде, жаңы усулдарды, жаңы

технологияны пайдаланып сабак өтүүсү, өз билимин өркүндөтүүнүн үстүндө чыгармачылык менен иштөөсү милдеттендирилсин.

        Жаңы 2021 – 2022 - окуу жылына карата олимпиадалык топтордун иш планы бекитилсин.

Бирикме жетекчиси:             Аманжолова И.К.

Протокол  №1

ЗАСЕДАНИЕ РМО учителей русского языка и литературы от 26.08.2022

Присутствовали 6 человек

Повестка:

По первому вопросу

выступила председатель

ШМО учителей русского языка

и литературы Бажина Т. В.

Она проанализировала работу ШМО учителей русского языка и литературы. Бажина Т.В. отметила, что в целом работу ШМО можно считать

хорошей, но учителям-предметникам следует обратить внимание на вопросы грамотности обучающихся, скоординировать свои действия в

отношении подготовки учащихся к внутришкольному и районному этапам олимпиады.

Бажина Т. В. дала полный анализ методической работе ШМО.(Анализ работы прилагается).

По второму вопросу выступила Бажина Т. В. Она отметила, что  составлен план работы ШМО на 2022-2023 учебный год. Бажина Т. В.

огласила его присутствующим. План работы был одобрен и утвержден заседанием ШМО.

1.Анализ работы МО учителей русского языка и литературы  за 2021-2022 учебный год.

2.Рассмотрение и утверждение  плана работы МО на 2022-2023   учебный год.

3.Обсуждение перечня учебников, рекомендованных МОиН КР на 2022-2023 учебный год.

4.Планирование работы  по самообразованию.

Третьим  вопросом  было  обсуждение перечня учебников, рекомендованных  МОиН КР по русскому языку и литературе. Выступила

Бексадаева Г. Д. Она зачитала перечень учебников.

По четвертому вопросу выступила Бажина Т. В. Она отметила, что каждый учитель должен переработать и дополнить план по

самообразованию и представить его на рассмотрение. А также она сказала, что  необходима ежедневная работа по вопросам

самообразования.

26.08.2022г.